

Resultados a septiembre de 1999

CRECIMIENTO LENTO PERO CON HORIZONTE

El balance de la producción de la industria aseguradora colombiana a septiembre de 1999 ostentó, a esa fecha, un buen resultado frente a otros sectores económicos. Si bien su crecimiento nominal del 13,2% fue inferior al 22,2% registrado en igual período el año pasado, dicha cifra es superior al índice de inflación anualizado (9,33%) y a la tasa de crecimiento real anual (-4,6%) de la economía en general (tabla 1) para el mismo período.

El efecto de la recesión económica, sin embargo, ha sido evidente, pues hasta ahora no ha sido posible recuperar las altas tasas de crecimiento de la industria observada en años anteriores (tabla 2).

De otra parte, el incremento significativo en la siniestralidad ocasionada por el terremoto del Eje Cafetero, ocurrido el

Tabla 1
TASA DE CRECIMIENTO REAL ANUAL

	1998	I 99	II 99	III 99
PIB	0,4	-5,7	-7,3	-4,6
Construcción	-11,3	-19,7	-27,5	-19,5
S. Financiero	-10,8	-19,5	-19,5	-20,6
Industria sin Trilla	-0,3	-18,3	-17,3	-12,5
Minas y Cantera	7,9	12,2	8,4	3,9
Trans. y Comun.	2,6	-3,8	-3,7	-1,6
Inflación - año completo				
	16,7	13,5	9,0	9,3

Fuente: Unidad de Análisis Macroeconómico, DNP.

pasado 25 de enero de 1999, tuvo cierto impacto sobre los resultados del negocio, a la vez que la disminución en las

tarifas del reaseguro internacional generó una reducción en las tarifas a nivel interno.

Tabla 2
VOLUMEN DE PRIMAS - MERCADO ASEGURADOR COLOMBIANO

AÑO	Volumen de Primas (a) (Millones de Pesos col.)	Crecimiento real (b)	Tasa de cambio (c) (Pesos col./ US \$)	Volumen de Primas (Millones de US \$)	% de crecimiento vs. año anterior
1989	279,047	5.9	386.46	722	4.4
1990	363,518	-1.6	507.56	716	-0.8
1991	423,185	-8.2	628.04	674	-5.9
1992	582,468	10.0	684.38	851	26.3
1993	900,486	26.1	788.77	1,142	34.1
1994	1,283,831	16.3	827.50	1,552	35.9
1995	1,657,384	8.1	919.90	1,802	16.1
1996	2,000,223	-0.8	1037.58	1,928	0.7
1997	2,482,269	5.5	1153.48	2,152	11.6
1998	2,985,792	3.1	1426.57	2,093	-2.7
III 1999	2,413,703 *	3,6 **	1696.49 *	1,423 *	N/D

Fuente: Fasesolda (a) - valor nominal (b) - crecimiento real en moneda local (c) - la tasa promedio de cambio (N/D) - no disponible.

(*) - cifras de enero - septiembre de 1999 (**) - variación últimos 12 meses (sept. 1998 - sept. 1999).

Estas son las conclusiones del último informe de Seguros y Capitalización elaborado por Fasecolda con base en los balances transmitidos por las entidades del sector a la Superintendencia Bancaria. Vale la pena aclarar que estas cifras son preliminares, no contemplan los resultados de la Caja Agraria y sólo cubren hasta septiembre. En consecuencia, no se incluyeron las cifras de la susodicha entidad para el año anterior, con lo cual se obtiene un análisis más confiable de la evolución de las cifras.

PRIMAS EMITIDAS

A septiembre de 1999 las primas emitidas crecieron un 13,2% frente a igual período del año anterior, al pasar estas de \$2,133 mil millones de pesos, a \$2,413 mil millones. El crecimiento se puede atribuir principalmente al comportamiento de las compañías de seguros de vida, que crecieron en un 31,3%.

La producción de las compañías de seguros generales, que registró un incremento nominal de tan sólo el 4,0%, se debe en gran parte a la variación casi imperceptible del 1,1% en el volumen del ramo de automóviles, líder del sector que representa casi la cuarta parte del mercado total. También es evidente el impacto de un menor volumen de ventas en los ramos de ingeniería, transporte, cumplimiento y sustracción.



Llegamos a todo el mundo!

**CAMBIAMOS PARA SERVIRLE MEJOR
A COLOMBIA Y AL MUNDO**

ESTOS SON NUESTROS SERVICIOS

VENTA DE PRODUCTOS POR CORREO
SERVICIO DE CORREO NORMAL
CORREO INTERNACIONAL
CORREO PROMOCIONAL
CORREO CERTIFICADO
RESPUESTA PAGADA
POST EXPRESS
ENCOMIENDAS
FILATELIA
CORRA
FAX

LE ATENDEMOS EN LOS TELEFONOS
243 8851 - 341 0304 - 341 5534
980015503
FAX 283 3345

SINIESTROS PAGADOS

En cuanto a los siniestros pagados se observa un incremento en el índice de crecimiento de los mismos, al pasar del 15,8% en septiembre de 1998 al 53,9% en septiembre de 1999.

Como se mencionó, este crecimiento se debe fundamentalmente a los desembolsos efectuados por concepto del terremoto del Eje Cafetero. Al evaluar el crecimiento de los siniestros pagados en generales y vida, descontado el ramo de terremoto, el indicador disminuye del 53,9% al 32% para el período enero-septiembre de 1999.

El elevado incremento en el monto de los siniestros pagados nos arroja como consecuencia un crecimiento en los índices de siniestralidad cuenta compañía, que a septiembre de 1999 ascendió a 73,1% frente al 59% registrado en septiembre de 1998.

PRODUCTO DE INVERSIONES

Se registra un incremento del 71,6% frente al saldo arrojado en septiembre de 1998. Este crecimiento, aunque inferior al presentado en el trimestre anterior, está vinculado al proceso de estabilización de los portafolios una vez transcurridas las escisiones patrimoniales, lo que permitió incrementar los ingresos financieros para este período como resultado de la valoración de las inversiones a precios de mercado.

RESULTADO TECNICO

Las pérdidas propias del negocio de seguros reflejadas en los últimos periodos se incrementan notablemente, en un 63,7%, al pasar de 212 mil millones de pesos en septiembre de 1998 a 348 mil millones en septiembre de 1999. Este incremento en las pérdidas del negocio es consecuencia directa del incremento en la siniestralidad, puesto que los gastos generales habían crecido tan sólo el 15,8% durante el período objeto del análisis.

RESULTADOS NETOS

En este aspecto, el consolidado del sector arrojó pérdidas por 30.942 millones de pesos, lo que representa una mejoría con respecto a los resultados registrados en igual período del año anterior, cuando estas llegaron a 62.270 millones de pesos.

PATRIMONIO

Se presenta una leve caída del -0,7% en el volumen del patrimonio contable de la industria con respecto a septiembre de 1998, originado principalmente por las disminuciones en las valoraciones y el superavit generado en las capitalizadoras y reaseguradoras. **fb**

CUADRO 1
PRINCIPALES RESULTADOS DE LA INDUSTRIA ASEGURADORA Y DE CAPITALIZACION
SEPTIEMBRE 1998 vs. SEPTIEMBRE 1999 (millones de pesos)

	1998	1999	Var %	1998	1999	Var%
PRIMAS EMITIDAS						
Seguros Generales	1,415,958	1,472,795	4.0%	(81,057)	(159,644)	-97.0%
Seguros de Vida	716,582	940,908	31.3%	(40,998)	(85,578)	-108.7%
Total	2,132,540	2,413,703	13.2%	6,626	(8,144)	222.9%
SINIESTROS PAGADOS						
Seguros Generales	748,266	1,163,253	55.5%	(96,988)	(94,312)	2.8%
Seguros de Vida	286,995	430,483	50.0%	(212,417)	(347,677)	-63.7%
Total	1,035,261	1,593,737	53.9%			
SINIESTRALIDAD CUENTA COMPANIA						
Seguros Generales	61.2%	83.3%		1,373,805	1,536,796	11.9%
Seguros de Vida	55.8%	58.3%		1,039,811	1,389,749	33.7%
Reaseguradoras	50.6%	73.0%		164,586	190,967	16.0%
Total	59.0%	73.1%		3,172,386	3,749,676	18.2%
INVERSION TOTAL						
Seguros Generales				121,448	178,071	46.6%
Seguros de Vida				90,174	149,094	65.3%
Reaseguradoras				(12,110)	33,932	-380.2%
Total				42,193	53,697	27.3%
PRODUCTO DE INVERSIONES						
Seguros Generales				178,071	178,071	46.6%
Seguros de Vida				149,094	149,094	65.3%
Reaseguradoras				(12,110)	33,932	-380.2%
Total				241,705	414,794	71.6%
GASTOS GENERALES						
Seguros Generales				335,435	352,293	5.0%
Seguros de Vida				197,963	274,905	38.9%
Reaseguradoras				6,483	5,794	-10.6%
Sociedades Capitalización				53,601	54,101	0.9%
Total				593,482	687,094	15.8%
COMISIONES DE INTERMEDIACION						
Seguros Generales				161,077	152,860	-5.1%
Seguros de Vida				59,108	73,376	24.1%
Sociedades Capitalización				12,462	12,728	2.1%
Total				232,647	238,964	2.7%
CUOTAS RECAUDADAS						
Sociedades Capitalización				409,687	463,348	13.1%
VALORES RECONOCIDOS A SUSCRIPTORES						
Sociedades Capitalización				370,878	423,299	14.1%
PRIMAS EMITIDAS						
Seguros Generales	1,415,958	1,472,795	4.0%			
Seguros de Vida	716,582	940,908	31.3%			
Total	2,132,540	2,413,703	13.2%			
SINIESTROS PAGADOS						
Seguros Generales	748,266	1,163,253	55.5%			
Seguros de Vida	286,995	430,483	50.0%			
Total	1,035,261	1,593,737	53.9%			
SINIESTRALIDAD CUENTA COMPANIA						
Seguros Generales	61.2%	83.3%				
Seguros de Vida	55.8%	58.3%				
Reaseguradoras	50.6%	73.0%				
Total	59.0%	73.1%				
ACTIVOS						
Seguros Generales	2,618,641	2,936,893	12.2%			
Seguros de Vida	1,348,205	1,770,485	31.3%			
Reaseguradoras	220,742	241,587	9.4%			
Sociedades Capitalización	723,981	720,913	-0.4%			
Total	4,911,569	5,669,878	15.4%			
PATRIMONIO CONTABLE (1)						
Seguros Generales	816,243	861,541	5.5%			
Seguros de Vida	342,089	384,778	12.5%			
Reaseguradoras	159,290	112,780	-29.2%			
Sociedades Capitalización	194,519	141,791	-27.1%			
Total	1,512,141	1,500,889	-0.7%			
UTILIDAD NETA (2)						
Seguros Generales	(9,568)	(42,994)	349.4%			
Seguros de Vida	24,067	19,346	-19.6%			
Reaseguradoras	(49,608)	18,441	-137.2%			
Sociedades Capitalización	(27,161)	(25,734)	-5.3%			
Total	(62,270)	(30,942)	-50.3%			

Fuente: Fasescolida. Estadísticas Preliminares de Seguros y Capitalización.

Nota: No se incluyen los resultados de Caja Agraria. (1) Deduciendo el resultado del Ejercicio (2) Incluye el efecto de la Resolución 200 de 1994 y Circular 070 de 1998

CUADRO 2
COMPARATIVO POR RAMOS DE SEGUROS (1)
ENERO - SEPTIEMBRE 1998 Vs. 1999
(millones de pesos y porcentajes)

RAMO	PRIMAS EMITIDAS				SINIESTROS PAGADOS		
	1998	1999	Participación	VAR.(%)	1998	1999	VAR.(%)
Incendio y Lucro Cesante	114,678	133,120	5.5%	16.1%	53,417	85,163	59.4%
Automóviles	541,613	547,432	22.7%	1.1%	351,738	400,735	13.9%
Ingeniería	103,398	95,162	3.9%	-8.0%	56,201	86,123	53.2%
Transportes	91,251	82,504	3.4%	-9.6%	61,201	57,701	-5.7%
Cumplimiento	73,344	70,308	2.9%	-4.1%	15,204	18,797	23.6%
Sustracción	31,734	31,322	1.3%	-1.3%	17,392	23,046	32.5%
Integral Familiar	6,823	10,552	0.4%	54.7%	2,990	5,637	88.5%
Otros Ramos de Daños	99,943	121,469	5.0%	21.5%	36,304	61,968	70.7%
SUBTOTAL RAMOS DE DAÑOS	1,062,784	1,091,869	45.2%	2.7%	594,447	739,170	24.3%
Terremoto	85,792	87,448	3.6%	1.9%	464	226,707	48759.3%
Aviación	17,339	26,300	1.1%	51.7%	19,725	23,302	18.1%
SUBTOTAL SEGUROS DE DAÑOS	1,165,915	1,205,617	49.9%	3.4%	614,636	989,179	60.9%
Vida Individual	101,085	120,021	5.0%	18.7%	47,864	54,359	13.6%
Colectivo y Grupo	272,449	301,832	12.5%	10.8%	123,484	158,726	28.5%
Accidentes Personales	49,267	53,367	2.2%	8.3%	14,599	15,701	7.5%
Salud	167,605	218,983	9.1%	30.7%	103,397	159,672	54.4%
Otros Ramos de Personas	4,306	19,934	0.8%	362.9%	3,778	4,594	21.6%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS	594,712	714,137	29.6%	20.1%	293,122	393,052	34.1%
Seguros Previsionales	99,117	146,447	6.1%	47.8%	46,313	99,067	113.9%
Pensiones Ley 100	36,683	62,145	2.6%	69.4%	2,394	6,338	164.7%
Riesgos Profesionales	132,636	167,055	6.9%	25.9%	18,972	30,806	62.4%
SUBTOTAL SEGUROS DE SEGURIDAD SOCIAL	268,436	375,647	15.6%	39.9%	67,679	136,211	101.3%
TOTAL SIN S.O.A.T.	2,029,063	2,295,401	95.1%	13.1%	975,437	1,518,442	55.7%
S.O.A.T.	103,493	118,302	4.9%	14.3%	60,301	75,295	24.9%
GRAN TOTAL	2,132,556	2,413,703	100.0%	13.2%	1,035,738	1,593,737	53.9%

FUENTE: FASECOLDA Estadísticas de Seguros y Capitalización - Cifras Preliminares

(1) No incluye información de la Caja Agraria.